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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN Ý YÊN 
 

Số: 109/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Ý Yên, ngày 15 tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH 

HÀNH CHÍNH QUÝ I NĂM 2024 HUYỆN Ý YÊN 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 26/11/2021 về Kế hoạch 

CCHC huyện Ý Yên giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

20/12/2023 về Kế hoạch CCHC nhà nước huyện Ý Yên năm 2024. UBND huyện 

đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC quý I năm 2024 như sau: 

 I. Công tác chỉ đạo điều hành: 

UBND huyện tiếp tục bám sát, triển khai các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch 

CCHC của tỉnh, của huyện năm 2024. UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ 

đạo, điều hành về công tác CCHC gồm kế hoạch, công văn đôn đốc, chỉ đạo thực 

hiện các nhiệm vụ cụ thể trong công tác CCHC. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ 

chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch CCHC giai đoạn 

2021 – 2025; Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2024; Kế hoạch thông tin tuyên 

truyền CCHC, Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024…và các kế hoạch triển khai các 

nhiệm vụ CCHC của tỉnh, của huyện. 

Trên cơ sở kết quả thực hiện CCHC của huyện năm 2023, UBND huyện đã 

tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tự rà soát, đánh 

giá công tác CCHC, kết quả chỉ số CCHC năm 2023, đề ra các nhiệm vụ và giải 

pháp nâng cao chất lượng công tác CCHC, nâng cao chỉ số CCHC năm 2024 của 

đơn vị và những năm tiếp theo. 

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC quý I năm 2024: 

1. Về Cải cách thể chế: 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch công tác Tư pháp, Kế hoạch kiểm tra, 

rà soát hệ thống hóa các văn bản QPPL, Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật, Kế 

hoạch Phổ biến giáo dục pháp luật.  

Thực hiện việc thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao chất 

lượng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng quy định trước khi ban hành. 

Trong quý I năm 2024, UBND huyện không ban hành văn bản QPPL. 

Đôn đốc, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, 

hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật, ban hành văn bản QPPL đảm bảo 

theo đúng quy định. 
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2. Về kiểm soát TTHC:  

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện 

niêm yết công khai các danh mục TTHC, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về quy 

định hành chính, quy định về mức thu phí, lệ phí…tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết 

quả và trên Cổng thông tin điện tử của huyện, của xã một cách thường xuyên.  

Chỉ đạo các đơn vị thường xuyên rà soát, cập nhật và niêm yết các TTHC 

mới, bãi bỏ các TTHC đã hết hiệu lực. 

Trong quý I năm 2024, có  01 TTHC ban hành mới, 07 TTHC sửa đổi và 02 

TTHC bãi bỏ. 

 3. Về hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông: 

UBND huyện thường xuyên kiện toàn tổ chức của Bộ phận Một cửa cấp 

huyện và chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiện toàn tổ chức của Bộ phận Một cửa 

cấp xã. Hiện nay, Bộ phận Một cửa của UBND huyện do 01 đồng chí Phó Chánh 

Văn phòng HĐND&UBND huyện trực tiếp phụ trách chung, 02 đồng chí chuyên 

viên giúp việc và 14 đồng chí công chức chính thức, 13 đồng chí công chức dự 

phòng thuộc các phòng ban chuyên môn của UBND huyện trực tiếp tiếp nhận hồ 

sơ và giải quyết TTHC thuộc các lĩnh vực. Bộ phận Một cửa UBND các xã, thị 

trấn do trực tiếp đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Trưởng bộ phận, thành 

viên là các cán bộ, công chức chuyên môn của UBND xã, thị trấn.  

100% hồ sơ giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa cấp huyện được tiếp nhận 

và giải quyết đúng, trước hạn. 

100% TTHC giải quyết theo cơ chế liên thông cấp huyện, cấp xã được thực 

hiện đúng quy định. 

4. Về cải cách Tổ chức bộ máy 

UBND huyện đã ban hành quyết định số 778/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 

về việc tạm phân bổ biên chế các cơ quan hành chính nhà nước, số lượng người 

làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và hưởng lương từ nguồn thu sự 

nghiệp đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường 

xuyên và đơn vị sự nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên, các tổ chức hội của huyện Ý Yên năm 2024. 

Tiếp nhận Trung tâm Y tế huyện trực thuộc Sở Y tế thành đơn vị sự nghiệp 

trực thuộc huyện từ ngày 01/01/2024. 

Đã hoàn thành việc lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

xã, tỷ lệ cử tri đồng ý cao. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các ngành, các đơn vị 

triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định và tiến độ của cấp trên. 

Thường xuyên rà soát, kiểm tra biên chế và sử dụng biên chế của các cơ 

quan, đơn vị sự nghiệp. 
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Triển khai rà soát, xây dựng đề án vị trí việc làm đối với cơ quan hành 

chính, các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức hội, vị trí việc làm cấp xã trên địa 

bàn huyện theo hướng dẫn của Sở Nội vụ, đảm bảo tiến độ theo quy định. 

5. Về cải cách chế độ công vụ 

Tiếp tục thực hiện quy chế văn hóa công sở của các cơ quan hành chính, đơn 

vị sự nghiệp thuộc UBND huyện, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện quy chế văn 

hóa công sở của đơn vị đã ban hành theo quy định. 

Thực hiện kiểm tra công vụ, công tác CCHC đối với các cơ quan, đơn vị bắt 

đầu từ quý II năm 2024. 

Ban hành kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 

2024. 

Về tuyển dụng: Hoàn thành việc tuyển dụng viên chức theo Kế hoạch, ban 

hành quyết định tuyển dụng đối với 31 viên chức kế toán các trường mầm non, 

hoàn thành thi vòng 2 kỳ tuyển dụng giáo viên mầm non, tiểu học với kết quả 116 

thí sinh trúng tuyển.  

Thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với các chức danh lãnh đạo các 

phòng ban chuyên môn, các ĐVSN theo quy định. Trong quý I/ 2024 có 04 trường 

hợp cán bộ, viên chức quản lý bổ nhiệm mới, 01 trường hợp điều động bổ nhiệm và 

17 trường hợp bổ nhiệm lại. 

6. Về cải cách Tài chính công: 

Thực hiện phân bổ dự toán năm 2024 đối với các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn huyện theo đúng kế hoạch của tỉnh. 

Thực hiện công khai ngân sách theo đúng quy định. 

Tỷ lệ thực hiện kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công là 2.677/20.000 tỷ đồng, 

đạt 13.39 %. 

7. Về hiện đại hóa hành chính, xây dựng chính quyền điện tử: 

Ứng dụng chữ ký số: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã sử dụng chữ ký 

số và ban hành văn bản ký số thường xuyên.  

Hệ thống quản lý văn bản điện tử: Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đã 

thường xuyên sử dụng hệ thống và thực hiện tiếp nhận và ban hành văn bản điện 

tử, cơ bản các văn bản chỉ đạo, điều hành đã được xử lý trên môi trường điện tử. 

Việc lập hồ sơ lưu trữ điện tử: đã ban hành văn bản triển khai, các cơ quan, 

đơn vị đã ban hành danh mục hồ sơ lưu trữ của đơn vị và cập nhật thường xuyên 

lên phần mềm theo đúng quy định. 

Dịch vụ công:  

+ Đối với cấp huyện: Tất cả các cơ quan chuyên môn đã thực hiện tiếp nhận 

và trả kết quả hồ sơ giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của 



 4 

huyện và cập nhật đầy đủ lên cổng dịch vụ công của tỉnh. Trong quý I năm 2024, 

tổng số hồ sơ phát sinh đối với TTHC cấp huyện là 2.006 hồ sơ, số hồ sơ trực 

tuyến là 2.006 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%. 

 + Đối với cấp xã: Đến nay các xã, thị trấn đã triển khai, duy trì việc cập nhật 

hồ sơ tiếp nhận và giải quyết TTHC lên cổng dịch vụ công của tỉnh, đảm bảo 31/31 

đơn vị. Tổng số hồ sơ phát sinh là 6.668 hồ sơ, trong đó có 6.664 hồ sơ trực tuyến, 

đạt 99,95%. 

Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC: Đối với cấp huyện: Tổng số hồ sơ 

đã tiếp nhận và giải quyết là: 2.006 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết và trả kết quả là 

1.660 hồ sơ, số hồ sơ số hóa kết quả giải quyết TTHC là: 1.660 hồ sơ, đạt 100%. 

Đối với cấp xã: Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết là: 6.668 hồ sơ, số hồ sơ 

đã giải quyết và trả kết quả là 6.650 hồ sơ, số hồ sơ số hóa kết quả giải quyết 

TTHC là: 6.217 hồ sơ, đạt 93,48%. 

Thanh toán trực tuyến: 100% các cơ quan, đơn vị đã thực hiện việc thanh 

toán trực tuyến đối với những TTHC có phí phát sinh. Trong quý I năm 2024, cấp 

huyện đã thực hiện thanh toán phí, lệ phí trực tuyến: 45 hồ sơ, với tổng số tiền là: 

21.340.000 đồng. Cấp xã là: 4.832 hồ sơ, với tổng số tiền là: 56.730.000 đồng. 

Áp dụng hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015: Ban hành Kế hoạch 

duy trì, mở rộng cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 

năm 2024, Kế hoạch kiểm tra việc duy trì, cải tiến hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn 

ISO 9001:2015 đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

Trang thông tin điện tử của huyện, các xã thị trấn vận hành ổn định, duy trì 

thường xuyên. 

 (Phụ lục số liệu các lĩnh vực CCHC: theo biểu gửi kèm) 

 III. Đánh giá chung: 

Công tác CCHC Quý I năm 2024 đạt được một số kết quả nhất định trên tất 

cả các lĩnh vực, hoàn thành một số chỉ tiêu, bám sát các nhiệm vụ CCHC năm 

2024 theo kế hoạch CCHC đã đề ra.  

Chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của cấp huyện, 

cấp xã ngày càng được hoàn thiện, nâng cao, đảm bảo sự hài lòng của người dân 

và doanh nghiệp đến thực hiện giao dịch. 

Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận và giải quyết, trả kết quả trực tuyến ngày càng được 

nâng cao, duy trì đạt trên 95% cả cấp huyện và cấp xã. 

Việc ứng dụng CNTT vào hoạt động quản lý, điều hành đã được trú trọng và 

triển khai đồng bộ từ cấp huyện đến cấp xã. Hệ thống quản lý văn bản điện tử, chữ ký 

số, cập nhật TTHC lên cổng dịch vụ công của tỉnh đã được triển khai đến tất cả các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, đảm bảo theo đúng quy định. 
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Hệ thống truyền hình trực tuyến của huyện tiếp tục được duy trì ổn định đảm 

bảo chất lượng, phục vụ các hội nghị trực tuyến từ trung ương đến địa phương 

được thông suốt. 

IV. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024. 

Trong quý II năm 2024, UBND huyện tiếp tục triển khai công tác cải cách 

hành chính, bám sát các nhiệm vụ kế hoạch năm 2024. 

Sau khi có kết quả chỉ số CCHC năm 2023, UBND huyện tổ chức Hội nghị 

kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2023, đánh giá chỉ số 

CCHC năm 2023 của huyện, đề ra các giải pháp, phương hướng trong thời gian tới 

nhằm duy trì, nâng cao chỉ số CCHC của huyện năm 2024. Triển khai các hội nghị 

giao ban định kỳ về thực hiện nhiệm vụ CCHC và xây dựng chính quyền điện tử 

thường xuyên hàng tháng, hàng quý để kiểm điểm, đánh giá kết quả đã đạt được và 

những khó khăn còn vướng mắc từ đó đưa ra những giải pháp triển khai, khắc phục 

kịp thời.  

Đẩy mạnh việc cập nhật hồ sơ giải quyết TTHC tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả các cấp lên cổng dịch vụ công của tỉnh. Duy trì lỷ lệ hồ sơ TTHC tiếp nhận 

và giải quyết ở mức độ toàn trình đạt trên 95%. 

Tiếp tục đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động điều 

hành như sử dụng chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản, dịch vụ công trực tuyến, 

duy trì, cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015, nâng 

cao chất lượng hệ thống truyền hình trực tuyến, hệ thống báo cáo thông tin cấp 

tỉnh, lưu trữ hồ sơ điện tử… 

Một số nhiệm vụ trọng tâm triển khai trong quý II: 

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ, công tác CCHC năm 2024, Kiện 

toàn Đoàn kiểm tra công vụ, công tác CCHC và thực hiện kiểm tra công vụ, công 

tác CCHC đối với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo 

đúng Kế hoạch. 

- Thành lập đoàn kiểm tra và thực hiện kiểm tra việc duy trì, cải tiến hệ thống 

QLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo 

đúng kế hoạch. 

- Tham mưu UBND huyện trang bị bổ sung máy móc, thiết bị tại Bộ phận 

Một cửa của huyện và các xã, thị trấn. 

- Rà soát, Cập nhật các nội dung TTHC mới ban hành, sửa đổi, bổ sung, thay 

thế các TTHC đã hết hiệu lực theo quy định của UBND tỉnh. 

- Tiếp tục rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức lên 

phần mềm đảm bảo 100% dữ liệu cán bộ, công chức, viên chức được đồng bộ lên 

CSDL quốc gia theo đúng quy định. 
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- Tiếp tục chỉ đạo các ngành, các đơn vị triển khai các bước tiếp theo sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã theo đúng quy định và tiến độ của cấp trên. 

V. Đề xuất, kiến nghị: 

Trên cơ sở những nội dung, kết quả đạt được, phương hướng nhiệm vụ thời 

gian tới, để đạt được kết quả tốt nhất UBND huyện Ý Yên đề xuất, kiến nghị 

UBND tỉnh, các Sở, ngành một số nội dung sau: 

- Điều chỉnh kịp thời các quy định của bộ TTHC phù hợp với các văn bản 

quy định mới của cấp trên, bám sát những yêu cầu thực tế ở cơ sở để có những sửa 

đổi, ban hành mới các quy định cho phù hợp. 

- Quan tâm chỉ đạo, hỗ trợ kinh phí trang thiết bị tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả theo cơ chế một cửa các xã, thị trấn; xây dựng mô hình một cửa, một cửa 

liên thông hiện đại tiến tới mô hình một cửa, một cửa liên thông điện tử tại UBND 

huyện Ý Yên. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách 

công tác cải cách hành chính, và công chức được phân công thực hiện nhiệm vụ tại 

bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả”. 

- Đề nghị UBND tỉnh, các Sở, ngành thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn 

về công tác CCHC nhất là việc chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chỉ đạo, điều hành, giải quyết TTHC đối 

với người dân, tổ chức đến giao dịch tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp. 

 Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác CCHC quý I, 

phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện Ý Yên trân 

trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  

- UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tư pháp; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Sở Kế hoạch và đầu tư; 

- Sở Khoa học và công nghệ; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- Lưu VT, PNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Nguyễn Sinh Tiến 
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